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1 Úvod

V každodenním životě je každý z nás obklopován řadou nepředvídatelných

událostí, jejichž negativní důsledky mohou znamenat nebezpečí pro nás a náš majetek.

Nepříznivé dopady působení například přírodních sil či lidského chování, ohrožují

lidskou společnost. Vznik takovýchto událostí je sice možné predikovat, ale není možné

určit v jakém čase a zda vůbec nastane. Tuto nejistotu si lidé začali postupem času

uvědomovat, a proto vzniklo pojištění.

Pojišťovnictví má nezastupitelnou roli v národním hospodářství a životech

každého občana či podnikatelského subjektu. Hlavním úkolem pojištění není eliminace

výskytu rizik, ale pojistná ochrana všech subjektů v ekonomice a následné zmírňování

negativních následků. Pojištění lze charakterizovat z ekonomického hlediska jako

tvorbu finančních rezerv sloužící k úhradě potřeb nebo škod.

Pojistný trh v České republice se vyvíjí stabilně a nedochází na něm k žádné

zásadní změně. Na cenu pojištění mají vliv především opakující se záplavy a další

přírodní katastrofy ve světě. Všechny tyto živly se pomítají do cen pojistné ochrany.

Nabídka pojistných produktů se stále rozšiřuje a přizpůsobuje novým trendům

a požadavkům svých klientů.

Stejně tak jako každý občan, tak i podnikatelské subjekty podstupují řadu rizik.

Podnikatelé však hospodaří s rozsáhlejším majetkem na rozdíl od jednotlivce. Z tohoto

důvodu je kladen důraz na zabezpečení vybraných rizik v oblasti podnikání, neboť

případné škody mohou dosáhnout nedozírných rozměrů.

Pokud podnikatelské subjekty chtějí zmírnit náklady spojené s krytím následků

působení rizika (zlepšit finanční stabilitu), mohou svá rizika pojistit a díky tomu dojde

ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti. Subjekt působí důvěryhodněji u svých klientů,

jelikož se staví zodpovědně k následkům své činnosti.

Podle české asociace pojišťoven byl zaznamenán v posledních pěti letech nárůst

v oblasti podnikatelského pojištění. Firmy a společnosti tudíž stále více využívají

pojištění a nespoléhají pouze na vlastní rezervy. Na druhé straně se potvrzuje to,
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že v případě ekonomických problémů podnikatelského subjektu je právě pojištění první,

kterého se firma zbavuje jako nákladové položky.

Diplomovou práce v teoretické části nejprve zaměřím na klasifikaci rizika, poté

vymezím základní pojmy, které se k pojišťovnictví pojí, a následně popíši vybrané

podnikatelské produkty pojištění.

Cílem praktické části bude charakterizovat činnost dvou vybraných subjektů,

zhodnotit ohrožující rizika této činnosti a současně popsat realizovanou pojistnou

ochranu majetku. Pomocí návrhu nabídky pojištění od dvou vybraných pojišťoven

zhodnotím, jaká pojišťovna je pro danou společnost nejvýhodnější. Na základě

výsledků navrhnu doporučení na zlepšení současného stavu obou podniků.

Celkový výsledek práce mohou obě společnosti využít k zajištění potřebných

rizik pomocí navržených nabídek pojištění, a tím zvýšit svou konkurenční výhodu.
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2 Literární rešerše

2.1 Vývoj pojišťovnictví

První myšlenky o pojištění vznikly již v prvobytně pospolné společnosti, kdy se

lidé bránili proti živelným událostem či nepřátelským tlupám. Prvopočátky

pojišťovnictví z celosvětového pohledu pocházejí z období 2500 let př. n. l. a to

ze starověkého Egypta. Zde lidé uzavírali převážně vzájemné dohody o společném krytí

výdajů na pohřby. Další dochovaná existence sociálního pojištění pro případ zranění

ve válce je z období 400 let př. n. l. v Řecku. Mezi nejzajímavější druh pojištění

ve starověku i středověku patří námořní půjčka, které vznikla pravděpodobně v Sýrii.

Tato půjčka představovala kombinaci pojištění a úvěru a brala se do výše ceny zboží.

Jestliže loď doplula do místa určení, obchodník musel vrátit půjčku i s úroky, které

dosahovaly až 36%. V případě nehody obchodník půjčku nevracel a ani neplatil úrok.

Pojistným byl rozdíl mezi námořní půjčkou a výši úroků běžné půjčky.

S rozvojem námořního obchodu a rozšiřováním pirátství byla námořní půjčka

nedostačující. Pojistná ochrana se postupně rozšířila i na loď. První podepsání pojistné

smlouvy se uskutečnilo v Pise 13. dubna 1379. První základy pojišťovacího trhu byly

položeny v 16. století v Londýně díky zkušenostem zprostředkovatelů s námořním

pojišťovnictvím. Ti však kvůli odporu veřejnosti museli emigrovat.

Anglie zůstala centrem námořního pojištění i koncem 17. století. V témže století

vzniklo speciální důchodové pojištění ve Francii podle Lorenta Tonti. Důchod byl

rozdělen podle věkových skupin mezi důchodce. V případě úmrtí posledního člena

skupiny dostal zbytek důchodu stát (Trávníčková, 1997).

Během druhé poloviny 18. století vznikly první pojišťovny, a to především

ve formě vzájemných pojišťoven. Pojištění požární, námořní a životní bylo hlavními

pojistnými odvětvími, která se v tomto období uplatňovala. Pojišťovnictví se stalo

významným odvětvím ekonomiky a bylo nejprve utvářeno v přímořských státech

a až později ve vnitrozemských státech.

Od počátku 19. století je pojištění chápáno jako užitečný druh obchodní činnosti

a stává se předmětem podnikání. Začínají vznikat pojišťovny v akciové formě.
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Postupně se pojištění rozvíjí a vznikají nové druhy pojištění. S tímto rozvojem se

projevuje i nezbytnost státních zásahů, které se projevují ve dvou směrech:

1. vznik a uplatnění sociálního pojištění v jednotlivých zemích;

2. regulace komerčního pojištění (Ducháčková, 2000).

V souvislosti s ochranou rizik vzniká v 19. století zajištění. Zajištění je další

pojištění rizika pojišťovnou (prvopojistitelem) a zajistitelem, což jsou jiné pojišťovny

či speciální zajišťovny. Tento speciální druh pojištění má výslovně mezinárodní

charakter. První profesionální zajišťovna na světě byla založena roku 1846 v Kolíně

(Trávníčková, 1997).

2.1.1 Vývoj pojišťovnictví v českých zemích

První záznamy o pojišťovnictví na území dnešní České republiky jsou doloženy

od konce 17. století. Roku 1699 Jan Kryštof Bořek podal podnět na založení

protipožárního fondu v každém městě, do kterého by občané přispívali. K tomuto kroku

nakonec nedošlo. Zakládání pojišťoven podněcují vznikající patenty za doby Marie

Terezie a Josefa II. v letech 1740 – 1780. Na výzvu Marie Terezie se začínají zakládat

veřejné požární pojišťovny. Důchody vdovám a sirotkům zaručoval penzijní předpis,

který byl vydán Marií Terezií a Josefem II. roku 1771. V Tereziánském zákoníku

můžeme nalézt pokus o definici pojistné smlouvy (Voženílek, Chlaň, 2003).

První česká vzájemná pojišťovna vznikla v Praze 27. 10. 1827. Fungovala až

do roku 1945, kdy byla znárodněna. O dva roky později vznikla v Brně

Moravskoslezská vzájemná pojišťovna. Od poloviny devatenáctého století intenzivně

vznikají české pojišťovny a pojišťovací spolky, kterým dalo založení samostatného

státu roku 1918 nový rozměr a také impuls. Mezi první založené pojišťovny patřily

například tyto:

Asekurační spolek cukrovarníků

Pražská městská pojišťovna

Hasičská vzájemná pojišťovna v Brně

Národní pojišťovna, a.s.

V letech 1918 – 1938 bylo pojišťovnictví v Československu na úrovni

hospodářsky vyspělých evropských států (Trávníčková, 1997).
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Po roce 1945 došlo k poválečnému znárodnění celkem 733 pojišťoven

a pojišťovacích spolků. Postupně nastala redukce a posléze monopolizace

československého pojišťovnictví. Pojištění mělo omezený význam daný principy

socialistického státu, čemuž také odpovídala nabídka pojištění. Roku 1948 vznikla

monopolní pojišťovna s názvem Československá pojišťovna n.p. se sídlem v Praze.

V tomto období státní dozor nebyl potřeba, neboť neexistovala žádná konkurence.

Až roku 1968 vznikly dvě samostatné pojišťovny a to Česká státní pojišťovna

a Slovenská státní pojišťovna.

Od roku 1989 obor pojišťovnictví získal nové dimenze. Nabídky pojistných


[…]

Allianz, a.s. 83 350 68 330 151 680

ČSOB, a.s. 88 711 79 674 168 385

ČSOB, a.s. zvýhodnění 15 % 88 711 67 723 156 434

Zdroj: vlastní zpracování

Nejnižší celkové roční pojistné nabízí pojišťovna Allianz, a.s. i přes uvažovanou

bonifikací od pojišťovny ČSOB, a.s. Kompletní roční pojistné vychází na částku

151.680 Kč. Za tuto cenu by společnost měla kryta nebezpečí, kterými jsou: flexa, voda

z vodovodního zařízení, povodeň a záplava, vichřice a krupobití, včetně fixních nákladů

a ušlého zisku při přerušení provozu.

Roční pojistné 151.680 Kč může pro společnost představovat velké zvýšení

výdajů oproti původní vynakládané částce 72.228 Kč. V tomto případě by podnik mohl

zvážit tyto dvě možností od pojišťovny Allianz, a.s.

Minimální nabídku u pojištění přerušení provozu v hodnotě 43.462 Kč.

Pro pojištění majetku optimální variantu v částce 83.350 Kč. Doporučené roční

pojistné by se poté mohlo snížit o necelých 25.000 Kč na 126. 812 Kč.

Kombinace minimálních nabídek obou pojištění, kde by částka ve výši

116.540 Kč nemusela být tak výrazným navýšením oproti dosavadní ceně

pojištění. Navíc by společnost měla zvýšený limit plnění u nebezpečí vody

z vodovodního zařízení o 5 mil. Kč a kryté případné ztráty způsobené

základním živlem při přerušení provozu.
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8 Závěr

Každá lidská činnost je spojena s riziky, výjimkou není ani podnikatelská

činnost. Ze strany podnikatelů často dochází k opomíjení hrozících rizik. Většina

podniků si uvědomí existenci rizika až v situaci, kdy k riziku skutečně dojde. Realizace

rizika bývá ve většině případů spojena s nemalými náklady, které je nutno uhradit.

Podnikatelé se tak dostávají do situace, kdy je finanční stabilita nepříjemně ovlivněna

nečekanými výdaji. Postavení společnosti na trhu mohou negativně ovlivnit škody

související s přerušením podnikatelské činnosti nebo ohrožení působnosti na trhu.

Hlavním cílem praktické části bylo zvolit takový druh pojištění, který přinese

vybraným podnikům konkurenční výhodu a pokryje ztráty způsobené při vzniklé škodě.

Na základě stručné charakteristiky obou podniků byl zvolen jako nejvhodnější

druh pojištění přerušení provozu, které navazuje na pojištění majetku. Pro každou

ze společností bylo vytvořeno více nabídek pojištění dle jejich potřeb a to od pojišťovny

Allianz, a.s. a ČSOB, a.s. Po celkovém zhodnocení byla společnostem doporučena

kombinace pojištění kryjící potřebná rizika za co optimální roční pojistné. U obou

společností vyšla cenově lépe pojišťovna Allianz, a.s. Doporučení bylo následně

předloženo jednatelům společnosti s následujícím výsledkem.

Společnost TSE spol. s r.o. zvážila navržené kombinace pojištění od pojišťovny

Allianz, a.s. a rozhodla se pro doporučenou variantu ve výši 172.306 Kč. Tato varianta

přinese společnosti vyšší konkurenční výhodu na trhu, neboť bude mít kryta

v dostatečné míře nebezpečí, včetně stálých nákladů a ušlého zisku.

Podnik zvažoval i druhou navrženou variantu pojištění, ale z důvodu

nedostatečného krytí nebezpečí tuto možnost odmítl.

Podnik Mektec CZ s.r.o. vyhodnotil doporučenou variantu jako zajímavou,

ale z důvodu velkého navýšení ročního pojistného byla tato varianta odmítnuta. Celková

optimální varianta pojištění od Allianz, a.s. v hodnotě 151.680 Kč kryje více rizik, než

podnik požaduje.

Společnost odmítla i možnou kombinaci variant, která by dostatečně kryla

majetek a jen z části nebezpečí při přerušení provozu. Důvodem odmítnutí byla příliš

vysoká cena ročního pojistného.
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V úvahu připadá pouze navržená minimální varianta pojištění u obou pojistných

produktů, která kryje alespoň základní živly.

Řešením pro společnost Mektec CZ s.r.o. je zvýšení spoluúčasti

u vybraného nebezpečí nebo snížení ročního limitu plnění u nebezpečí vody

z vodovodního zařízení, kde byl roční limit navýšen o 5 mil Kč. Zvýšení spoluúčasti

či snížení limitu plnění může snížit roční pojistné o několik tisíc korun a společnost by

si mohla dovolit vyšší ochranu hrozícího nebezpečí.

Z celkového hodnocení stavu obou podniků vyplývá, že společnost TSE bude

mít v budoucnu jasnou konkurenční výhodu při vzniku případné škody, kdy dojde

k přerušení provozu. Vzhledem k tomu, že jsou obě společnosti v jednom areálu,

je velká pravděpodobnost, že případná živelná pohroma zasáhne obě dvě firmy.
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9 Summary

This thesis has to select a type of insurance which will cause a competitive

advantage to selected business. Selected type of insurance will cover losses caused by

the damage suffered.

Based on descriptions of selected companies - TSE spol. s r.o. and Mektec CZ s.r.o,

has chosen business interruption insurance related to property insurance. This solution

seems to be the best possible. For each company has created more tenders of insurance

according to their requirements by companies Allianz, as and ČSOB, Inc. Both insured

companies came out Allianz´s offer better due to lower cost. Results were presented to

companies management. The TSE spol. s r.o. has accepted the recommended insurance

offer unlike the Mektec CZ s.r.o. Thereby TSE spol. s.r.o has gained a competitive

advantage.

TSE will have certain competitive advantage in the case of any damage or

interruption of operation. Both insurated companies shares the same space, so there is a

high probability that any disaster could hit both companies.
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