Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení)

Andrea KOČEROVÁ

Název práce Speciální druhy pojištění firem jako konkurenční výhoda mezi podniky v odvětví

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KEN

Vedoucí práce Pešek Jiří, Ing.

Oponent Ing. Jana Krosová

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **92.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zvolené téma spatřuji jako velmi důležité. Porovnávání produktů jsou nezbytné pro udržení pozic firem na trhu v případě vzniku neočekávaných událostí. Studentka ke své práci přistoupila zodpovědně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- 1) Vysvětlete rozdíl mezi principem příčiny pojistné události a mezi principem loss occurrence při výplatě pojistného plnění z pojištění odpovědnosti za škodu.
- 2) Proč byly pro komparaci produktů zvoleny právě pojišťovny Allianz a ČSOB?

Datum: 28.09.2014

Podpis vedoucího diplomové práce